
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 569 del 15-11-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE 
 
 
 
 

FINANZIARIO 
Ufficio: RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 569 
del 15-11-2023 

 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2" LOTTO 6 DITTA KYOCERA SPA 
E LOTTO 3 DITTA OLIVETTI SPA - DURATA 48 MESI - SEDE 
MUNICIPALE E SERVIZI SOCIALI/BIBLIOTECA 

 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 
Dalla Torre - Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 
organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora di EQ 
(Elevate Qualificazioni); 
Ravvisata la necessità di dotare i vari Settori dell’ente di apparecchiature multifunzione di rete, 
condivise tra più operatori, allo scopo di agevolare la produzione e la digitalizzazione di documenti 
ed elaborati cartacei, considerando, altresì, che è obiettivo di questa amministrazione ridurre i costi di 
stampa di documenti ed elaborati, favorendo la centralizzazione dei servizi di stampa digitale 
mediante l’utilizzo di apposite convenzioni Consip; 
Rilevata la necessità di garantire la continuità del servizio negli uffici comunali, disponendo di 
macchine multifunzione monocromatiche e a colori di qualità medio-alta; 
Visto l’art.26, comma 3, della Legge n.488/1999, il quale espressamente dispone: ”Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 
tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
Richiamata la determinazione n. 632 del 30.11.2018 con la quale si è provveduto ad aderire alla 
convenzione Consip "Apparecchiature multifunzione 29 a noleggio" lotti 1 e 3 con le ditte Olivetti 
spa e Kyocera spa per la durata di 48 mesi relativa al noleggio di n. 3 fotocopiatori da allocare presso 
la Sede municipale (piano terra e primo piano) e servizi sociali/biblioteca; 
Richiamata la determinazione n.39 del 23.01.2023 con la quale sono stati rinnovati per un anno il 
noleggio delle apparecchiature multifunzione con la ditta Kyocera Document Solutions Italia spa di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:01:04



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 569 del 15-11-2023 

Milano e Olivetti spa di Ivrea e dato atto che i relativi contratti sono in scadenza rispettivamente il 
05.02.2024 per Kyocera spa e il 16.01.2024 per Olivetti spa; 
Verificato che sul portale acquisti in rete risulta attiva la convenzione: “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2” con i seguenti lotti e caratteristiche: 
- lotto n. 6 “Multifunzione A3 colore per gruppi di medio-grandi dimensioni “marca KYOCERA 
(modello TASKALFA-5054ci) fornito dalla ditta aggiudicataria KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A: 
 Funzioni: stampante-scanner e opzione di finitura; 
 durata convenzione: 48 mesi a decorrere dalla data di consegna; 
 fatturazione con cadenza mensile con pagamento entro 30 giorni dalla data di ricevimento 

fattura; 
 applicazione di un canone trimestrale di €.208,07 iva esclusa; 
 assistenza tecnica e manutenzione;  
 ritiro e raccolta materiale di risulta; 
 costo copie aggiuntive che superino il limite è pari a €.0,00135/copia monocratica e € 

0,01045/ copia a colori 
- lotto n. 3 “Multifunzione A3 monocratiche per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni “marca 
OLIVETTI (modello OLIVETTI D-COPIA 5002 MF) fornito dalla ditta aggiudicataria OLIVETTI 
S.P.A.; 
 Funzioni: stampante-scanner e opzione di finitura; 
 durata convenzione: 48 mesi a decorrere dalla data di consegna; 
 fatturazione con cadenza mensile con pagamento entro 30 giorni dalla data di ricevimento 

fattura; 
 applicazione di un canone trimestrale di €.189,80 iva esclusa. 
 assistenza tecnica e manutenzione; 
 ritiro e raccolta materiale di risulta assistenza tecnica e manutenzione;  
 costo copie aggiuntive che superino il limite è pari a €.0,00210/copia monocratica 
 dispositivo opzionale “fax” al costo di € 10,50 iva esclusa a trimestre; 

 
Dato atto che in base all’analisi del numero medio di copie fatto dalle fotocopiatrici nei contratti in 
scadenza sono state individuate le seguenti fasce di produttività: 

 fascia C Numero Copie a trimestre BN incluse 14.000 - numero copie colori incluse 6.000. Il 
canone annuo di noleggio sarà il seguente per n. 2 macchinari: 
 
LOTTO 6 
KYOCERA PRIMO 
PIANO 

CANONE 
TRIM. 

CANONE 
TRIM. 

Iva inclusa 

CANONE 
ANNUO 
Iva esclusa 

CANONE 
ANNUO 
Iva inclusa 

CANONE 
COMPLESSIVO 

48 MESI iva 
inclusa 

PRODUTTIVITA’ C €.208,07 € 253,85 €.832,28 €.1.015,38 €.4.061,52 

PRODUTTIVITA’ C €.208,07 € 253,85 €.832,28 €.1.015,38 €.4.061,53 

                                                                                                      totale € 8.123,05 

 
 

 fascia B Numero Copie BN incluse 30.000 - Il canone annuo di noleggio sarà il seguente: 
 

LOTTO 3 OLIVETTI  
PIANO TERRA 

CANONE 
TRIM. 

CANONE 
TRIM. 

CANONE 
ANNUO 

CANONE 
ANNUO 

CANONE 
COMPLESSIVO 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:01:04



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 569 del 15-11-2023 

Iva inclusa Iva esclusa Iva inclusa 48 MESI (iva 
inclusa) 

PRODUTTIVITA’ B €.189,80 €.231,56 €.759,20 € 926,24 €.3.704,90 

SERVIZIO FAX € 10,50 € 12,81 € 42,00 € 51,24 €    204,96 

                                                                                                      totale € 3.909,86 

 
Rilevato pertanto, che l’importo complessivo quadriennale per entrambi gli apparecchi è di 
€.7.971,44 (IVA inclusa); 
Ritenuto pertanto di avvalersi della Convenzione Consip attiva sopra descritta, inviando un ordine 
diretto di acquisto in data odierna rispettivamente: 
- di n. 2 apparecchiatura multifunzione A3 colore per gruppi di medio-grandi dimensioni da ubicare 
presso il primo piano della sede comunale e presso i servizi sociali (sede staccata) fascia produttività 
C lotto 6 Ditta Kyocera; 
- di n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medio-grandi 
dimensioni presso il piano terra della sede comunale con l’aggiunto del dispositivo opzionale “fax” 
fascia produttività B lotto 3 ditta Olivetti; 
Dato atto che nel Bilancio Pluriennale 2023-2025 sono presenti le necessarie risorse finanziarie per 
la copertura della spesa dei canoni di noleggio per la fornitura delle apparecchiature multifunzione di 
che trattasi e la spesa trova copertura anche negli anni seguenti; 
Dato atto che necessita provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari a €.8.123,05= IVA 
inclusa con il fornitore Kyocera Document Solutions Italia spa e €.3.909,86=Iva inclusa con il 
fornitore Olivetti spa per ciascuno degli anni di durata della convenzione di 48 mesi, pari a € 
2.030,76= iva compresa all’anno per Kyocera e € 977,47= annui, iva compresa, per la ditta Olivetti; 
Dato atto che: 
 - alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a €.140.000,00; 
- considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad €.140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art.37 del D.lgs n.36/2023 
- l’ordinativo di fornitura dell’apparecchiatura sarà inviato esclusivamente on line attraverso la 
modalità di ODA (ordine diretto) prevista sulla piattaforma di e-procurement come previso dalla 
Convenzione stessa per la prenotazione delle apparecchiature; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/200: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto di noleggio è quello di acquisire delle stampanti di 
rete quale strumento necessario alle attività svolte dai vari settori: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 3 stampanti di rete: 
- il valore economico del contratto di noleggio è pari a €.9.863,04 oltre IVA di legge, l’obbligazione 
verrà perfezionata in modalità telematica mediante un ordine di acquisto in Mepa 
Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del DUP 2023-2025; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:01:04



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 569 del 15-11-2023 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PEG finanziario 2023-2025; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-2025; 
Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 
dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  
Dato atto: 

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture del “Codice Identificativo di Gara”: 

 CIG derivato Z183D4BD38 per fornitore Kyocera Document Solution Italia Spa; 
 CIG derivato Z483D4BD69 per fornitore Olivetti Spa. 
- che è stato consultato il casellario ANAC delle ditte relativamente agli obblighi previsti dal 

Codice dei Contratti e che le annotazioni riportate relativamente alla ditta Kyocera Document 
Solution Italia Spa non influiscono sull’affidamento anche perché già nostra abituale 
fornitrice;  

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in scadenza il 
prossimo 20.01.2024 per la ditta Kyocera e il prossimo 03.02.2024 per la ditta Olivetti; 

Considerato che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina 
nell’esercizio 2027; 
Visto il D. Lgs. 33/2013; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 
30/11/2017; 
Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi; 
Sulla scorta della documentazione acquisita in atti e per le motivazioni in premessa enunciate che qui 
si intendono integralmente riportate;  

DETERMINA 

1. di aderire alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
2” per i seguenti lotti: 

 lotto 6 - produttività C - relativa alla fornitura del servizio del noleggio n.2 fotocopiatrici 
multifunzione marca Kyocera, con le caratteristiche indicate nella scheda tecnica e 
nell’ordinativo di fornitura, per la durata di 48 mesi, in favore della Kyocera Document 
Solutions Italia spa con sede a Milano, via Monfalcone n.15, C.F. 01788080156 p.iva 
02973040963 spa per l’importo complessivo relativo a 48 mesi di €. 8.123,05=: 

 lotto 3 – produttività B - relativa alla fornitura del servizio del noleggio n. 1 fotocopiatore 
multifunzione marca Olivetti, con le caratteristiche indicate nella scheda tecnica e 
nell’ordinativo di fornitura, per la durata di 48 mesi, in favore della Olivetti Spa, con sede a 
Ivrea (TO), in via Jervis 77, C.F. e P.IVA n. 02298700010 per l’importo complessivo relativo 
a 48 mesi di €. 3.909,86; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:01:04



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 569 del 15-11-2023 

2. di impegnare, per quanto espresso in narrativa, in favore delle ditte Olivetti Spa e Kyocera 
Document Solutions Italia Spa le somme sotto indicate: 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice 

Siope 
Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Codice 

Beneficiario 

30297 01.11-1.03.02.13.999 1030213999 €.2.030,76 € 2.030,76 €.2.030,76 €.2.030,76 4375  

30297 01.11-1.03.02.13.999 1030213999 €.  977,47 €.977,47 €.977,47 €.977,47 4376 

 
3. di riservarsi di variare gli impegno di spesa assunti nell’anno 2024 in base al giorno 
effettivo di consegna delle apparecchiature da parte delle ditte fornitrici, previo accordo, in 
quanto data di inizio della convenzione; 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 
- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012; 
 

5. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n.  
Z183D4BD38 e CIG n. Z483D4BD69, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

 
6. di precisare che l’obbligazione andrà a scadere nell’anno 2027; 

 
7. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 
capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 
della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Dalla Torre Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:01:04



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 569 del 15-11-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 569 del 15-11-2023 

 
 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2" LOTTO 6 DITTA KYOCERA 
SPA E LOTTO 3 DITTA OLIVETTI SPA - DURATA 48 MESI 
- SEDE MUNICIPALE E SERVIZI SOCIALI/BIBLIOTECA 

 
CIG Z183D4BD38 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 15-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   849 del 15-11-2023  a Competenza   CIG Z183D4BD38 

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 

Capitolo      30297 Articolo       SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SEDE MUNICIPALE (Costo copia- contratti 
manut.attrezz.) 
Causale ADESIONE CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 

NOLEGGIO 2 LOTTO 6 DITTA KYOCERA SPA E LOTTO 3 DITTA OLIVETTI SPA - DURATA 
48 MESI - SEDE MUNICIPALE E SERVIZI SOCIALI/BIBLIOTECA 

Importo  2023 €.  

Importo  2024 €. 2.030,76 

Importo  2025 €. 2.030,76 

Importo  2026 €. 2.030,76 

Importo  2027 €. 2.030,76 

Beneficiario      4375   KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA 

Impegno N.   850 del 15-11-2023  a Competenza   CIG Z483D4BD69 

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 

Capitolo      30297 Articolo       SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SEDE MUNICIPALE (Costo copia- contratti 
manut.attrezz.) 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:01:56



COMUNE DI CASIER 

Determinazione Settore FINANZIARIO n. 569 del 15-11-2023 

Causale OLIVETTI SPA - ADESIONE CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2  - LOTTO 3 DURATA 48 MESI - SEDE MUNICIPALE  
PIANO TERRA 

Importo  2023 €.  

Importo  2024 €. 977,47 

Importo  2025 €. 977,47 

Importo  2026 €. 977,47 

Importo  2027 €. 977,47 

Beneficiario      4376   OLIVETTI SPA 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:01:56



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 569 del 15-11-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 569 del 15-11-2023 
 
 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2" LOTTO 6 DITTA KYOCERA 
SPA E LOTTO 3 DITTA OLIVETTI SPA - DURATA 48 MESI 
- SEDE MUNICIPALE E SERVIZI SOCIALI/BIBLIOTECA 

 
CIG Z183D4BD38 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 15-11-2023 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 154 del 15-11-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 15-11-2023 ora 17:03:38


